

TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL
Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação
Coordenação E Colaboração Em Rede
Engajamento De Pessoas E Equipes
Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos
Inovação E Mudança
Orientação Por Valores Éticos
Trabalho Em Equipe

IDIOMAS

INGLES

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★☆☆
Fala	★★★☆☆
Leitura	★★★★

ESPAÑHOL

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★☆☆
Fala	★★★☆☆
Leitura	★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

PARTICIPAÇÃO SOCIAL
ACESSO À INFORMAÇÃO

SOBRE

Servidora Pública, desde 2006, Auditora Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União (CGU). Trabalhou na Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção com projetos relacionados ao acesso à informação, transparência pública, governo aberto, ética, participação social e integridade pública e privada. Participou ativamente da implementação e monitoramento da LAI e da cocriação, implementação e monitoramento dos Planos de Ação Nacional de Governo Aberto. Atuou como substituta da Coordenadora-Geral de Prevenção de Conflito de Interesse. Atualmente ocupa o cargo de Coordenadora-Geral de Promoção e Monitoramento de Acesso à Informação.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - COMUNICACAO SOCIAL - JORNALISMO
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA (DF)
1997 - 2000 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenadora-Geral de Promoção e Monitoramento de Acesso à Informação / FUNCAO COMISSIONADA

Controladoria-Geral da União
01/2023 - Atual

Coordenação da equipe responsável pela implementação e monitoramento da Lei de Acesso à Informação no Poder Executivo federal, desenvolvendo atividades de promoção do direito de acesso à Informação junto à sociedade e aos servidores públicos, assim como apoio, orientação e capacitação dos servidores públicos.

ACESSO À INFORMAÇÃO **TRANSPARÊNCIA PÚBLICA** **GESTÃO PÚBLICA**

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

GOVERNO ABERTO

GESTÃO DE PESSOAS

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

INTEGRIDADE PÚBLICA

Coordenadora-Geral de Prevenção à Conflito de Interesse - Substituta / FUNCAO COMISSIONADA

Controladoria-Geral da União

06/2022 - 01/2023

Implementação da Política de Transparência de Agendas de autoridades com o objetivo aprimorar as ações de integridade no âmbito do Poder Executivo federal dando maior transparência às relações de representação privada de interesses que ocorrem na administração pública federal.

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA PREVENÇÃO DE CONFLITO DE INTERESSE

Auditora Federal de Finança e Controle

Controladoria-Geral da União

06/2006 - 06/2022

Na Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência (CGAT), atuou, de 2012 a 2019, no Núcleo de Acesso à Informação na implementação, promoção e monitoramento da Lei de Acesso à Informação no Poder Executivo federal. De 2019 a 2022, atuou no Núcleo de Governo Aberto com atividades ligadas a cocriação, implementação e monitoramento dos Planos de Ação do Brasil no âmbito da Parceria para Governo Aberto (OGP). De 2006 a 2012, trabalhou na Coordenação-Geral de Promoção da Transparência e Integridade.

GOVERNO ABERTO TRANSPARÊNCIA PÚBLICA PARTICIPAÇÃO SOCIAL ACESSO À INFORMAÇÃO

✉ CONTATO

email: tamara.bakuzis@cgu.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tamara-bakuzis-191631225>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 19/04/2023 às 14:09

Data da última atualização: 19/04/2023 às 14:09